20/07/2022 08:19 PORTARIA Nº 1.236, DE 19 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.236, DE 19 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.236-de-19-de-julho-de-2022-416474660 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/07/2022 | Edição: 136 | Seção: 2 | Página: 28

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia

PORTARIA Nº 1.236, DE 19 DE JULHO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA - IFRO, nomeado pela Portaria nº 240/REIT - CGAB/IFRO, de 5 de fevereiro de 2020,

publicada no DOU nº 26, de 6 de fevereiro de 2020, Seção 2, pág. 28, no uso de suas atribuições legais e

regimentais estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de

2015, e posteriores; tendo em vista o art. 9, inciso I, combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990; o Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010; o Edital nº 73, de 22 de novembro de

2021 - REIT - CEA/IFRO - Edital do Concurso Público de Provas e Títulos, publicado no DOU nº 220, de 24

de novembro de 2021, Seção 3, págs. 75 a 87 e suas alterações; o Edital nº 62/REIT - CEA/IFRO, de 14 de

junho de 2022 - Edital de Homologação do Resultado Final, publicado no DOU nº 113, de 15 de junho de

2022, Seção 3, págs. 102 a 106; o Despacho nº 311/2022/REIT - DGP (SEI nº 1658536), constante nos autos

do Processo SEI nº 23243.009733/2022-76, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados(as), em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, nos termos do art. 9º, inciso I, da

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os(as) candidatos(as) abaixo, habilitados(as) e classificados(as) no

Edital nº 62/REIT - CEA/IFRO, de 14 de junho de 2022 - Edital de Homologação do Resultado Final,

publicado no DOU nº 113, de 15 de junho de 2022, Seção 3, págs. 102 a 106, para compor o quadro de

Professores(as) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regidos(as) pela Lei 12.772/2021, deste Instituto

Federal Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais com Dedicação Exclusiva, conforme segue:

Processo Candidato

Classe/Nível

de

Vencimento

Área
Código de

Vaga

Unidade de

Lotação

23243.006330/2022-

75

Wagner Soares

de Lima
DI/01 Administração 215677*

CampusAvançado

São Miguel do

Guaporé

23243.006189/2022-

19

Iveltyma

Roosemalen

Passos Ibiapina

DI/01 Administração 304300* CampusJaru

23243.007452/2022-

89
Josue Netto DI/01 Administração 253129* CampusJaru

23243.006281/2022-

71

Higor dos Santos

Santana
DI/01 Administração 680183*

CampusGuajará-

Mirim

23243.009091/2022-

13

Claudecir

Ancelmo da Silva
DI/01 Administração 0942970**

CampusGuajará-

Mirim

23243.006331/2022-

10

Cirlânia Pereira

Batista
DI/01 Administração 304307*

CampusAvançado

São Miguel do

Guaporé

23243.006235/2022-

71

Acácio Bezerra

de Mira
DI/01 Agronomia 944424*** CampusAriquemes

23243.009308/2021-

04

Juslei Figueiredo

da Silva
DI/01 Agronomia 848157*** CampusAriquemes

23243.006748/2022-

82

Felipe Sérgio

Bastos Jorge
DI/01 Arquitetura 304304* CampusVilhena

23243.008218/2022-

79

Louise Maria

Martins Cerqueira
DI/01 Arquitetura 681271**** CampusVilhena

23243.006284/2022-

12

Nathalia Kelly de

Araujo
DI/01

Ciências

Biológica
951611**

CampusGuajará-

Mirim

23243.009273/2022-

86

Poliana Ribeiro

Barroso
DI/01

Ciências

Biológica
303365*

CampusGuajará-

Mirim

20/07/2022 08:19 PORTARIA Nº 1.236, DE 19 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.236, DE 19 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.236-de-19-de-julho-de-2022-416474660 2/3

23243.006213/2022-

10

Alexandre

Servulo Ribeiro

Hudson

DI/01
Educação

Física
951566**

CampusGuajará-

Mirim

23243.006190/2022-

35

Elionaldo Bringel

de Lima
DI/01

Educação

Física
953173**

CampusGuajará-

Mirim

23243.006280/2022-

26

Cíntia Aparecida

Rodrigues

Shiraishi

DI/01 Enfermagem 29143***
CampusGuajará-

Mirim

23243.006182/2022-

99

Jessica Ferreira

Borges
DI/01

Engenharia

Civil
711864*

CampusPorto

Velho Calama

23243.006219/2022-

89

Rodrigo Cesar

Pierozan
DI/01

Engenharia

Civil
942280*****

CampusPorto

Velho Calama

23243.006223/2022-

47

Samara Pimentel

Pereira
DI/01

Engenharia

Civil
942941**

CampusPorto

Velho Calama

23243.006181/2022-

44

Guilherme

Adriano Weber
DI/01

Engenharia

Civil
207430* CampusVilhena

23243.006183/2022-

33

Paola Mundim de

Souza
DI/01

Engenharia

Civil
943882*****

CampusPorto

Velho Calama

23243.000826/2018-

59

Eduardo Gama

Ortiz Menezes
DI/01

Engenharia

Química
711757* CampusJi-Paraná

23243.006184/2022-

88

Rafael Pissinati

de Souza
DI/01

Engenharia de

Controle e

Automação

949935*****
CampusPorto

Velho Calama

23243.009393/2022-

83

Eduardo Gama

Ortiz Menezes
DI/01

Engenharia

Química
951747**

CampusPorto

Velho Calama

23243.000826/2018-

59
Erich Potrich DI/01

Engenharia

Química
711757* CampusJi-Paraná

23243.009326/2021-

88

Marcelo Henrique

de Araújo Santos

Costa

DI/01 Física 711964*
CampusGuajará-

Mirim

23243.006408/2022-

51

Leonardo Aguiar

do Amaral
DI/01 Física 946046****

CampusGuajará-

Mirim

23243.006226/2022-

81

Magno Ferreira

de Assis
DI/01 História 209991* CampusAriquemes

23243.006188/2022-

66

Glauco José

Costa Souza
DI/01 História 304298* CampusJaru

23243.009010/2022-

77

Mateus Leonardo

Cassimiro

Vasconcelos

DI/01 História 347043*
CampusColorado

do Oeste

23243.013787/2020-

74

Alan Diêgo

Aurélio Carneiro
DI/01 Informática 942943** CampusAriquemes

23243.006332/2022-

64

Maigon Nacib

Pontuschka
DI/01 Informática 304334*

CampusAvançado

São Miguel do

Guaporé

23243.008159/2020-

77

Hailton César

Alves dos Reis
DI/01 Informática 953177**

CampusAvançado

São Miguel do

Guaporé

23243.006229/2022-

14

Juliano Coelho

Gonçalves de

Melo

DI/01 Informática 944936***
CampusGuajará-

Mirim

23243.006210/2022-

78

Paulo Lacerda da

Silva
DI/01 Informática 202965*

CampusGuajará-

Mirim

23243.006346/2022-

88

Antônio

Alessandro

Rocha Beserra

DI/01 Informática 209969*
CampusGuajará-

Mirim

23243.005582/2022-

87

Ranieri Braga dos

Santos
DI/01 Informática 214768*

CampusGuajará-

Mirim

23243.008942/2021-

11

Virginia da Silva

Santos Amaral
DI/01

Letras

Português
843326*****

CampusGuajará-

Mirim

23243.006273/2022-

24

Marcos

Grutzmacher
DI/01 Libras 845854*

CampusPorto

Velho Zona Norte

23243.006212/2022-

67

Marcus Vinicius

da Conceição

Morro

DI/01 Matemática 947461**
CampusGuajará-

Mirim

23243.007330/2022-

92

Micaias Catrinque

da Silva
DI/01 Matemática 82503***

CampusColorado

do Oeste

20/07/2022 08:19 PORTARIA Nº 1.236, DE 19 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.236, DE 19 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.236-de-19-de-julho-de-2022-416474660 3/3

23243.006635/2022-

87

Antônio Marcos

de Sousa Bento
DI/01 Matemática 683524****

CampusAvançado

São Miguel do

Guaporé

23243.006186/2022-

77

Aurélio Nogueira

de Sousa - Não

apresentou

termo de opção

DI/01 Música 808610* CampusCacoal

23243.005266/2022-

13

Eiva Natiele

Tiago da Silva
DI/01 Química 939891 CampusJi-Paraná

23243.000825/2022-

91

Vanessa Lima

Dias
DI/01 Química 945988*****

CampusGuajará-

Mirim

23243.005177/2022-

69

Daphne Chiara

Antônio
DI/01 Química 943848***** CampusCacoal

23243.009341/2021-

26

Bibiana Karling

Martini
DI/01 Química 945736**

CampusColorado

do Oeste

23243.008090/2020-

81

Daniel Soares

Rumbelsperger

Rodrigues

DI/01 Sociologia 214825* CampusAriquemes

* Aposentadoria; ** Criada Por Lei; *** Exoneração; ****Falecimento; *****Posse em Outro Cargo

Inacumulável

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.